1

COMMENTARIA
IN ARISTOTELLEM
GRAECA

EDITA CONSILIO ET AUCTORITATE

ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE BORUSSICAE

VOLUMINIS V

PARS III THEMISTII IN LIBROS DE ANIMA PARAPHRASIS

BEROLINI
TYPIS ET IMPENSIS GEORGII REIMERI
MDCCCLX

THEMISTII
IN LIBROS ARISTOTELIS
DE ANIMA
PARAPHRASIS

* 25500 *

CONSILIO ET AUCTORITATE

ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE BORUSSICAE

ED1D1T

RICARDUS HEINZE

BEROLINI
TYPIS ET IMPENSIS GEORGII REIMERI
MDCCCLC

P R A E F A T I O

Codicum omnium quotquot Themistii de anima libros servaverunt vetustissimus idemque praestantissimus est Parisiensis Coislinianus 386 (P) s. XI; eum ducem secutus sum praecipuum. scriptus est diligenter; errores aliquot scriba ipse correctit (P¹), alias manus recentior P¹ (P²). adiunxi ei eiusdem stirpis librum Laurentianum 87,25 (Q) s. XIII, P²Q pretii multo minoris. eius mendorum maguam partem sustulerunt, nova non pauca intulerunt correctores libri, qui complures fuerunt; distinxit quamquam non raro dubitans duos Guilelmus Kroll qui codicem in nostrum usum contulit; eorum prior quominus aequalis fere sit primi scribæ nihil obstat (Q³), alterum saeculi XV videri (Q³). atque hic certe adhibuit Q²Q³ librum classis alterius. ubi Krollius neutrum ne dubius quidem adgnovit, signo Q¹ correctionem distinxii a prima scriptura, si quidem distinctione Q¹ opus erat.

Reliquorum codicum pars maxima ad unum redeunt archetypum, qui quamquam aliquot locis genuinam servavisse videtur memoriam in prioribus illis oblitteratam, at multo pluribus ab ea aberravit; recensitum autem fuisse puto a Byzantino quodam non indocto, qui nonnulla feliciter correctit Aristotelis quoque libris usus. discernuntur quantum video formae praecipuae tres. proxime absunt a PQ codices VU. novae recensionis vestigia certa conspicua sunt in CH. denique pessimae notae sunt infimae aetatis codices multi. selegi ex tota hac classe codicem Parisinum 1888 (C) s. XV, cuius lectiones potiores adnotarem, quoniam is C praeter ea quae V utilia praebet haud paucis aliis locis vera suppeditat quae dubitare possis utrum antiquitus tradita dicas an ex ingenio emendata; certum est eius exemplar Aristotele rursus adscito satis libidinose pertractatum esse. neque ego tota variae lectionis mole editionis adnotationem onerare volui, quod non improbabit spero qui plenius illud quod dedi in Supplemento specimen inspexerit; sed quae cum V aut editione Aldina ei sunt communia, recepi omnia.

Titulos operis totius et singulorum librorum dedi ex PQ. in codicibus noviciis plerisque, ut C, dispositio operis eo obscurata est quod septem quos Themistius esse voluit libris Aristotelis tres substituti sunt; velut libro quinto C praemittit haec: Θεμιστίου παράφρασις εἰς τὸ τρίτον τῶν περὶ ψυχῆς Ἀριστοτέλους, librum sextum et septimum sine inscriptione continuat.¹⁾

a Editio est prima a Victore Trincavello Aldi aedibus anno MDXXXIIII emissa²⁾), expressa paucissimis mutatis ex libro affini C nostro, id quod vel ex nostra adnotione eluceat; ubi enim sigla C et s vides coniuncta, Spengeli fons semper fere erat Aldina.

s Spengelius in editione Lipsiensi anni 1866 praeter Aldinam adhibuit codicem Monacensem 330 (M), qui descriptus est ex Q codice qualem nos habemus; praeterea in usum vocavit adnotationes eas quae adiectae sunt exemplo editionis Aldinae quod ex libris Petri Victorii in bibliothecam Monacensem pervenit (A gr. b 1070). earum notarum partem longe maiorem ipsius Victorii manu exaratas esse vidi collatis eius lectionibus quas exemplo Monacensi Alexandri Zanettiani (A gr. b 27) adscripsit, de quibus rettulit Ivo Bruns in Alexandri quaestionum praefatione p. XXV; altera manus eaque nitidior Victorianae vices suscepit in foliis 64^b—69^a et 89^a—91^a; amicus videlicet vel discipulus labore magistri paulisper sublevavit. contulerunt autem duo viri codicem Q, unde potiora exsicerent spretis eis quae falsa videbantur. conjecturas non multas Victorius adspersit, signo γρ. plerasque distinctas a codicis lectinibus. his igitur adiumentis debetur quod Spengeli textus multo purior est quam Trincavellianus; quamquam pro ea quam dixi codicis Q indole fieri non poterat quin qui huius apographis fontibus praecipuis uteretur saepe in errorem induceretur. Spengelius ipse pauca novavit. discrepantium editionis universam in adnotatione critica proposui.

Restat ut exponam quas rationes secutus sim in Aristotelis verbis conferendis. itaque eas mihi leges posui ut adnotarem ubi Themistii quae fuisse videtur lectio a libris Aristotelis aut omnibus aut optimis (EL) discreparet, deinde ubi aut cum optimis solis aut cum paucissimis praeterea faceret contra plerosque.

¹⁾ Eandem divisionem exhibet Aldi editio, utramque coniunxit Spengelius. — Primo libro titulum peculiarem non dat P; λόγος πρώτος, id quod reliqui quantum scio praebeant omnes, Q¹ addidit in margine.

²⁾ *Omnia Themistii opera, hoc est paraphrases et orationes. Alexandri Aphrodisiensis libri duo de anima et de fato unus.*

SUPPLEMENTUM PRAEFATIONIS

CONSPECTUS CODICUM

PARISINUS graecus 1888, forma maxima membranaceus s. XV. continet C Themistii paraphrases quae quidem exstant omnes, libros de anima fol. 153^b—225^r, singulis summaria praemittit. totum contulit Carolus Kalbfleisch. cf. praef. p. V. VI. propono specimen discrepantiae omissis eis quae in editione adnotavi.

p. 1,4 μὴ καὶ || 5 ἐξεργάσασθαι] ἐπεξεργάσασθαι || 11 ἀρχομένους || 17 τῷ] τῇ || 18 ἄμφω om. || p. 2,5 ante τῶν φυτῶν add. τοῖς || post ἀξιόπιστος add. ἔστι || 9 ante οὐ λίταν add. καὶ || 11 καὶ (post ἔστι) om. || 14 περὶ om. || τῶν om. || 16 τὰς om. || 22 τῆς φύσεως iterata del. || 30 ὑπάρχει || 34 μὲν om. || 41 δένδρον] ζῶον || p. 3,1 οὖτω om. || πολυθύναμιν || 14 ἐφ'] ὑφ' || 17 ὑφ'] ἐφ' || 27 θυητὸν om. || 30 προσεχομένοις || p. 4,5,6 ἀλλὰ—καὶ ἔκαστον] ἀλλ' οἱ καθ' ἔκαστον || 7 καταληφθεῖη || 11 ὅν] φ' || 20 αἰθητικοῦ καὶ om. || 23 μέν τινα || 26, 27 πρῶτον αἰσθ. τοῦ ὅλου || 32 περὶ (alt.) om. || p. 5,4 καθ' αὐτὸν || 9, 10 ἀδύνατον — ἀποδεῖξεως om. || 18 ὅτι] δὲ || 22 καν] καὶ ||